Mit dem Verständnis des Naturgesetzlichen als des Vernunftgemäßen ist das Naturgesetz formal bestimmt. Doch ist damit noch nicht die Frage beantwortet, worin das 'Gute', das Vernunftgemäße bzw. Naturgesetzliche inhaltlich besteht. Bemerkenswert ist nun, daß Thomas Anhaltspunkte für die inhaltliche Bestimmung des Naturgesetzes nicht außerhalb des Menschen sucht, sondern das 'Gut' des Menschen (»bonum hominis«) ausgehend von dessen natürlichen Neigungen und Strebungen (»inclinationes naturales«) bestimmt. Das 'Gut' des Menschen ist das, was dieser mit *seinen* natürlichen Neigungen und Strebungen als *sein* 'Gut' erstrebt. Zu den Zielen, zu denen der Mensch auf natürliche Weise geneigt ist, zählt Thomas zuallererst die Selbsterhaltung, sodann die Arterhaltung und darüber hinaus all das, was für den Menschen natürliche 'Ziele' *seines* Handelns sind, wie z.B. die Suche nach Wahrheit, das Leben in Gemeinschaft, etc.<sup>9</sup> Zu Recht wird darauf hingewiesen, daß Thomas mit diesen allgemeinen Beispielen (zwar ein 'unbeliebig offenes

---

der Ethik und Rechtslehre und das thomasische Naturrechtsdenken, 35-60, hinweist) - auf Thomas von Aquin. Vgl. etwa: A. Auer, *Autonome Moral und christlicher Glaube*; ders., *Die Autonomie des Sittlichen nach Thomas von Aquin*, 31-54; K.-W. Merks, *Theologische Grundlegung der sittlichen Autonomie*, 273-310.

<sup>9</sup> »Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur.- Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia.- Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.«  
STh I-II 94,2.